
از تصمیمات مسئولان 
و مقاومت لبنان
 حمایت می کنیم

دولــت چهاردهــم چــه بخواهــد و چه 
نخواهد، در تاریخ این کشــور بــه عنوان  روی 
کار آمدن یک «دولت اصلاح طلب» شــناخته 
خواهــد شــد و بنابراین تلاش بــرای نمایش 
فراجناحی بــودن دولت (از طریــق توافق بر 
سر تقسیم مناصب و پســت های دولت میان 
جریان هــای سیاســی کشــور) نه نــزد افکار 
عمومی و جریان های سیاســی کشور و نه در 
تاریخ ره به جایی نخواهد برد. انتخاب شــعار 
دولت به عنــوان «دولت وفاق ملــی» نیز به 
نظــر بیــش از آنکه مقــوم ایده هــا، وعده ها 
و برآورده کننــده انتظارات باشــد، بیشــتر به 
پاشنه آشــیل دولت و ابزار ناراضی سازی همه 
طیف ها (اعم از موافقــان و مخالفان دولت) 
تبدیل شــده است. از همین رو بود که با توجه 
به نارســایی و کژتابی ذاتی مفهــوم  «وفاق» 
که معانــی و تعابیر متفاوتی از آن برداشــت 
می شــود و اساســا در فضای سیاســی امروز 
کشــور نیز وفاقی بر حدود و ثغور و کم و کیف 
آن شــکل نخواهد گرفت، در همان نخســتین 
روزهــای اســتقرار دولت، با واســطه یکی از 
معاونــان رئیس جمهور این پیشــنهاد مطرح 
شــد که دولت چهاردهم به نام «دولت دوام 
(دولت وفاق و اقدام ملی)» نام گذاری شــود 
تا وجه «اقدام ملی» نیــز در کنار وجه «وفاق 
ملــی» بتواند ضمن کاســتن از بــار انتزاعی و 
مبهم وفاق، هدایتگر و پیشــران حرکت دولت 
و تعیین اولویت های آن باشــد. پیشنهادی که 
البتــه موردتوجه قرار نگرفت و شــاید دولت 
چهاردهم طی چهار سال آتی از ناحیه محور 
قراردادن همین مفهــوم چالش برانگیز آماج 
حملات قرار گیرد و ســرمایه اجتماعی خود را 
به خاطر بی عملی در برابر انتظارات تدریجا از 
دست بدهد. کشــور امروز با کلاف سردرگمی 
از بحران هــا و تنگناهــا اعــم از ناترازی های 
مالی، انرژی و منابع طبیعی مواجه اســت که 
تداوم و تعمیق چندین دهــه ای آنها پایداری 
سیســتم را با مخاطره جدی مواجــه کرده و 
شاید اگر انگشت پتروس فداکار (ملت) درون 
ســوراخ ایجادشــده پشت ســد (ناترازی ها و 
ناکارآمدی ها) تا امروز نبود، با ترک برداشــتن و 
شکســتن سد، ســیلی بزرگ همه آنچه را باید 
با خود می برد. دولت چهاردهم در شــرایطی 
روی کار آمــد کــه متأثــر از فرایند فرســایش 
اجتماعی- اقتصادی سال های ۱۳۹۶ تا ۱۴۰۳، 
دولــت در کشــور در پایین ترین حد ســرمایه 
اجتماعی خود قرار داشــت و انباشت متراکم 
مســائل حل نشده و فشار حداکثری به سفره و 
معیشت مردم، وضعیت پیچیده و دلهره آوری 
را فراروی نظام حکمرانی قرار داده بود. برای 
نجات کشــور از مارپیــچ ناکارآمــدی، دولت 
چهاردهم در دو جبهــه داخلی و خارجی دو 
دســتورکار اصلی زیر را پیش رو دارد که کاملا 

بر یکدیگر مؤثرند:
اول) بهبود رابطه با جهان و رفع تحریم ها 
برای برگشت کشور به نقشه اقتصادی جهان؛

دوم) انجام اصلاحات ساختاری- فرایندی 
در حکمرانی اقتصادی، سیاســی و اجتماعی 

کشور.
نکته مهم این اســت که دولت به ســبب 
هم آیندی و برهم کنش مســائل و بحران های 
فــراروی خود، بدون داشــتن یک تصویر بزرگ 
(Big Picture) و برنامــه جامــع از اصلاحات 
و فراینــد گام  بــه  گام اجرای آن نــه می تواند 
در زمینــه حل یا تخفیف آنها توفیقی داشــته 
باشد و نه می تواند با توجه به وخامت اوضاع 
همچون دولت های پیشــین به مسکن درمانی 
ادامه دهد. همچنین نمی تواند یکی از این دو 
جبهه را کنار گذاشــته و فقط بر یکی متمرکز 
شــود. بنابرایــن نیاز امــروز و قطعی کشــور، 
کاربست نگرش جامع، علمی و گام به گام به 

مسئله اصلاحات در کشور است.
یکــی از اصلی ترین دلایل شکســت پروژه 
اصلاحــات در کشــور اولا تقلیــل آن به حوزه 
سیاســی و بدبینی نسبت به آن به سبب وجود 
شائبه استحاله فرهنگی و سیاسی، ثانیا غفلت 
از نگرش کل نگر به نظام مسائل و اولویت های 
حکمرانــی در کشــور و درک درهم تنیدگــی و 
اجتماعی،  اقتصــادی،  موضوعــات  تودرتویی 
فرهنگی و سیاســی در کشــور، ثالثــا اعوجاج 
رویکــردی و تفرق بینشــی میــان دولتمردان 
درخصــوص نحــوه مواجهــه بــا موضوعات 
و قرارگیــری در تلــه معلول نگــری بــه جای 
علت نگری و رابعا کم توجهی به مقوله مدیریت 
تعــارض منافع میان بازیگران و کنشــگران در 
مسیر اجرای اصلاحات و ضرورت همراه سازی 
جامعه با دولت در فرازونشــیب های پیشــبرد 
آن اســت که سبب شــده اصلاحات در کشور 

بــه یک تابوی بزرگ تبدیل شــده و 
«اصلاح ناپذیــری اصلاح پذیرهــا» 
عجیــب  خصلت هــای  از  یکــی 

حکمرانی در کشور باشد.

ســرمـقـالـه

دولت و برجام داخلی
ایران در انتظار برنامه جامع اصلاحات ملی

 شنبه ۲۶ آبان ۱۴۰۳
۱۴ جمادی الاول ۱۴۴۶

۱۶ نوامبر ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۴۹۷۶
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

آیا سفر رافائل گروسی در آستانه نشست آتی آژانس بین المللی انرژی اتمی به ایران منجر به رفع چالش ها و مانع صدور قطع نامه علیه ایران  خواهد شد؟تهران، میزبان صلح

کارشناسان در گفت وگو با «شرق»، دیدار ایلان ماسک با امیرسعید ایروانی را  ارزیابی کردند

بــرگزیـــده�هــا

یاز دیدار با مردم در شهر کتاب تا حضور در منزل محمدعلی موحد یم در هفته کتابدر هفته کتابکتاب گردی رئیس جمهور کتاب گردی رئیس جمهور م

منطق جنگ؛ فلسفه قدرت

حاشیه ای بر بازدید رئیس جمهوری از مجموعه شهر کتاب
توسعه به مثابه یادگیری

بازی قدرت، مســتلزم جنگ اســت اما عقلانیت حاکم بر جهان، جنگ را منع می کند. این 
تناقض، کشــورها را به جنگ در میدان دیگران می کشــاند، با جنگ افروزی یا استفاده از جنگ 
جاری دیگران. استفاده نادرست از قدرت و درگیرکردن آن با جنگ مستقیم، باعث زوال قدرت 
می شــود. سابقه روسیه، آلمان، فرانســه، ژاپن و عثمانی در ۱۵۰ گذشته، از این نمونه هستند. 
قدرت نظامی تا جایی بازدارنده است که عنصر زور استفاده نشود. فرق ندارد کدام کشور باشد، 
جنگ و بحران، موقعیت هر کشــوری را پایین می آورد. کشــور را زمین مبارزه و بازی دیگران 
می کند. حتی دســتاوردهای احتمالی جنگ، جبران خسارت های چندبعدی آن نیست. سود 

فروش ســلاح جزئی ترین منافع جنگ دیگران است. ســلاح رایگان برای اهداف اصلی، سرمایه گذاری محسوب 
می شــود. اروپا، اوکراین را میدان جنگ خود با روسیه کرده است. کره شمالی در ازای پیمان دفاعی با روسیه، به 
میدان جنگ اوکراین رفته است. آمریکا و ترکیه هم در جهت اهداف استراتژیک، از این جنگ بهره می برند. حتی 
بازی فرضی ایران و چین در این میدان، کنشــی عقلانی خواهد بود. اوکراین از تأمین کنندگان مهم غذا در جهان 
اســت. گرچه ایران از ابتدای جنگ اوکراین به شیوه های مسالمت آمیز تأکید داشته است؛ سابقه تحریم اتحادیه 

اروپا ضد چین و ایران، عضویت اوکراین در اتحادیه را خلاف منافع ایران و چین تعریف می کند. 
در چنین فضایی، کنش عکس منطق جهانی و کشــاندن جنگ به داخل کشــور، غیرمنطقی 
اســت. اوکراین برای در امان ماندن از حمله روسیه، به اســتقبال آن رفت و به مخروبه ای با 
میلیون ها آواره و کشته تبدیل شد. جنگ اوکراین از آغاز، قفلی پارادوکسی داشت. جلوگیری از 
عضویت اوکراین در ناتو، از دلایل این جنگ بود. حمایت از اوکراین برابر روســیه، دلیل اوکراین 
برای عضویت در ناتو بود. اکنون اگر صلح بدون توافق شــود، اوکراین فورا عضو ناتو می شود. 
آنچه روسیه دنبال جلوگیری از آن بود، اتفاق می افتد. آنچه اوکراین دنبال جلوگیری از آن بود 
(جنــگ) هم قبلا اتفاق افتاد. پس این همه هزینه برای چه بود؟ هدف حمله حماس هم آزادی چند صد مبارز 
اعلام شد. اما نه تنها این هدف محقق نشده، بلکه ده ها هزار شهید، صدها هزار آواره و میلیاردها دلار خسارت از 
توحش اسرائیل به جا مانده است. پس اینجا هم این همه هزینه برای چه بود؟ شاید هر دو این جنگ ها، ضمن 
ارتباط با هم، بازی در میدان جنگ دیگران باشــد. شــاید روسیه دنبال میدان دیگری خارج از جبهه اوکراین بوده 

است تا اکنون در صدمین سال پیوستن اوکراین به اتحادیه سوسیالیستی، پارادوکس جنگ اوکراین حل شود.

بازدید غیرمنتظره و دوســاعته دکتر پزشــکیان از مجموعه شهر کتاب 
در غــروب جمعه، به همراه گفت وگوهای متنوعی که با مدیران فرهنگی 
انجام شــد، موضوعی اســت که باید از جنبه های مختلف بررسی شود. 
قرار اســت در آینده نزدیک، متن کامل این گفت وگوها منتشــر شــود. اما 
نــه به عنوان اظهارات رســمی یک رئیس جمهور صــادق، بلکه به مثابه 
صحبت هایی غیررسمی، بی تکلف و درون خانوادگی که هدف آن نزدیکی 

اذهان مدیران فرهنگی و دستیابی به راه حل های عملی است.
دکتر پزشــکیان، با توجه بــه هم زمانی بحران های مختلف، توســعه 
ایران امروز را برابر با آموزش مؤثر می داند. به معنای دیگر خوب می داند 
توســعه یعنی یادگیری. نه فقط یادگیری طوطی وار یک علم، بلکه قدرت 
گمانه زنی درســت دربــاره آینده ای کــه آن علم در کنار دیگر رشــته ها 
می تواند به انســان بدهد. او که تجربه تصمیم ســازی و مدیریتی همراه 
با صراحت و دردشناســی در کلامش مشــهود اســت، بر این باور است 
که نظام آموزشــی ایران، از پیش دبســتانی تا دانشگاه و حتی دوران پس 
از آن، نظامی معیوب اســت. او معتقد اســت که ارتباط معناداری میان 
محتوای درسی و پرورش مهارت های عملی وجود ندارد. برای مثال، اکثر 
دانش آموختگان رشــته مکانیک ممکن اســت از دانشگاه فارغ التحصیل 
شــوند، اما فاقد مهارت های کارگاهی هســتند که بتواند حتی ساده ترین 

مشکلات فنی را در محیط کار حل کند. همچنین، دانش آموختگان رشته 
فلســفه اغلب نمی تواننــد به  طور مؤثر به فلســفیدن و متدولوژی تفکر 
فلســفی بپردازند و بر جریان اندیشــه ها اثری هرچند اندک بگذارند یا آن 
را بهبود بخشند. این مشــکل، باعث شده که فارغ التحصیلان دانشگاهی 
نتواننــد نیازهای بازار کار را تأمین کنند و روزبه روز از توانایی حل مســئله 

در میان آنان کاسته شود.
بــازار کار نیز بــه دلیل کیفیت پاییــن خروجی دانشــگاه ها از جوانان 
دانش آموختــه جویای کار رضایت کافی نــدارد. این نارضایتی به کاهش 
خلاقیــت و نوآوری در کارخانه هــا، کارگاه ها و دیگر بخش های تولیدی و 
خدماتی منجر شــده اســت. در نتیجه، تولید ملی کاهش یافته، بازار کار 
کوچک تر شده و هم زمان نیروی کار و کارفرمایان دچار نوعی سرخوردگی 
و بی اعتمادی به آینده شــده اند. دکتر پزشکیان تأکید می کند که تحریم ها 
و سیاســت های نادرست اقتصادی تنها عامل بحران اقتصادی و بی کاری 
در کشور نیســتند، بلکه ضعف در پرورش نیروی کار ماهر و کارآمد، خود 
عاملی کلیدی اســت که به کوچک شــدن اقتصاد، کاهــش تولید ملی و 

خروج سرمایه های انسانی و مالی از کشور دامن زده است.
پزشکیان همچنین به کندی اصلاحات در ساختار نظام آموزشی اشاره 
کرده و به نظر می رســد که برای این مسئله، راه حل هایی دقیق و سنجیده 
دارد. ضعف آموزشــی نه تنها باعث کاهش مهارت نیروی کار شده، بلکه 
به عنوان یکی از موانع اصلی توسعه اقتصادی و اجتماعی عمل می کند.

بســیاری از جوانان بااســتعداد و توانمند وارد بازار کار می شــوند، اما 
بــه دلیل ضعف در آموزش های کاربردی، نمی توانند از ظرفیت های خود 
بهره ببرند و در نهایت، این موضوع به نفع هیچ یک از طرفین (نیروی کار 
یا کارفرما) نیســت. دکتر پزشکیان با شــناخت دقیق از این چالش ها، به 
نظر می رسد که می تواند به عنوان یکی از معماران تغییرات در این حوزه، 

گامی اساسی برای اصلاح و ارتقای نظام آموزشی بردارد.
او دردهای اصلی را به خوبی تشــخیص داده و می تواند برای بسیاری 

از مشکلات کنونی راهکارهای عملی ارائه دهد.
امید که بتوان بحث های کلیدی این دیدار غیر رسمی را در آینده مطرح 

کرد.
پزشکیان مطلبی را برای یکی از مشتریان کتاب نوشت که شخصیت و 
نیــت او را بیان می کند: قول می دهم که هیچ وقت وعده دروغ ندهم و با 

مردم عزیز ایران صادق و مهربان باشم.

ادامـه در 
صفحه

۱۱
ادامـه در 
صفحه

۴

چنــد ســال پیــش مجموعــه مقالاتی 
نوشــتم با عنوان «محور اقتصادی شهر» و 
در آنجــا از این گفتم که شــهرها حول یک 
محــور اقتصادی شــکل می گیرنــد؛ چون 
معیشــت، مهم ترین دلیل تجمع انســان ها 
در یک منطقه و مسکونی شــدن آن منطقه 
است و اگر معیشــت مردم در جایی تأمین 
نشــود، مردم هم در آنجا ســکنا نخواهند 
گزیــد و حتی اگر بــرای مدتــی، به صورت 
مصنوعی هم بشــود معیشــت مردم را در 
جایی تأمین کرد، بــا از میان رفتن آن تأمین 
معیشــت، شهری هم که پیرامون آن محور 
اقتصادی شــکل گرفته اســت، نابود شده 
و مــردم از آن منطقــه پراکنده می شــوند. 
شهرهای بسیاری را در طول تاریخ می توان 
مثــال آورد که به چنین سرنوشــتی گرفتار 
آمده انــد؛ بــرای مدتی  معیشــت مردم در 
جایی تأمین و شــهری پیرامون آن تشــکیل 
و بعد با از دســت رفتن آن محور معیشتی، 
مردم پراکنده و شــهر از بیــن رفته یا فقط 
به دهکده ای یا شــهری تبدیل شــده است 
با بناهــای خالی و خاکی و فرســوده و در 
حال ویرانی. شــاید معروف ترین این شهرها 
در عصر حاضر، شــهر دیترویــت در آمریکا 
باشد که زمانی  قلب صنعت خودروسازی، 
نه در آمریکا بلکــه در کل جهان بود، ولی 
الان به شهری با انبوه ساختمان های خالی 
و کارخانه های متروک تبدیل شــده اســت. 
 یا در کشــور خودمان، شــهر ســلطانیه را 
می تــوان مثال زد که زمانــی پایتخت ایران 
بود و شــهری آباد که حول خزانه پادشــاه 
شکل گرفته بود، ولی با مرگ الجایتو محمد 
خدابنده و رفتن مقر حکومت از ســلطانیه، 
آن محــور اقتصادی دربار کــه مردم را گرد 
خود جمع کرده بود نیز از ســلطانیه رفت و 

مردم هم از آنجا رفتند. شــهری 
که زمانی صاحب بلندترین گنبد 
جهان بــود و این گنبد، چند قرن  
بلندترین ساختمان جهان بود... 

یـادداشـت

انتخابات مهم تر 
از منتخب

۲

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:      گزارش «شرق» از بایدها و نبایدهای حضور کودکان در فضای مجازی، با اشاره به تجربه سایر کشورها      ناکامی بایدن  هریس؛  شکست قمار ۱٫۹ میلیارد دلاری  برای حزب دموکرات

رئیس سازمان سینمایی خبر داددر صفحه ۲ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را

عملکرد خیره کننده ۳ بازیکن تیم ملی ایران
 در جدال با کره شمالی

گزارش «شرق» از اخبار خشونت زنان تا 
ماجرای کلینیک ترک بی حجابی و سکوت معاونت زنان

 

گفت و گو با سروش صحت به بهانه اکران «صبحانه با زرافه ها»

کارآفرینان با  سینماگرانراه اندازی کارگروه 

یک تخت؛ سهمی از زندگی

سعی کرده ایم با صداقت از 
جهان ذهنی مان بنویسیم

کلینیک پر حاشیه

قدرت دست 
بوشهری هاست

۱۱

۸

۹

۱۰

۱۱

لاریجانی در نشست خبری در لبنان:

انید
بخو

ه ۱۲ 
صفح

ا در 
ش     ر

ـزار
ن  گ

ای

امیر ثامنی

مهرداد احمدی شیخانی

منتخب

مهدی فیروزان

سیدحسن مرتضوی کیاسری


